
COMUNICADO - Etapa 1

COMUNICADO - MÉDICO:
Transportados ao hospital vitimas de queda os dorsais nº
26, 41, 60 e 93
Assistência medica aos dorsais nº
31, 66 e 76

COMUNICADO - COMISSÁRIO:
Artigo 2.12.007 – 8.1 Desrespeito das instruções dos comissários 
DD José Carvalho UCIID 10055771142 Escola de Ciclismo Carlos Carvalho
Sansão 200 FS

COMUNICADO - ORGANIZAÇÃO:
Nada a Assinalar
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Resumo das Classificações - Etapa 1

Individual na Etapa                                    Geral INDIVIDUAL
Pos. Dorsal Nome Equipa Tempo  Pos. Dorsal Nome Equipa Tempo

1 32 MORGADO, António ANI 02:05:21  1 32 MORGADO, António ANI 02:05:21

2 127 CUNHA, João UCT mt  2 127 CUNHA, João UCT mt

3 101 MARTINHO, João VIL mt  3 101 MARTINHO, João VIL mt

4 39 BELCHIOR, Tiago ANI a 46  4 39 BELCHIOR, Tiago ANI a 46

5 16 ALMEIDA, Marco LAA mt  5 16 ALMEIDA, Marco LAA mt

6 27 MARTINS, João NRV mt  6 27 MARTINS, João NRV mt

7 15 BICHO, Jose LAA mt  7 15 BICHO, Jose LAA mt

8 8 MARTINS, João** SEI mt  8 8 MARTINS, João** SEI mt

9 37 TAVARES, Gonçalo ANI mt  9 37 TAVARES, Gonçalo ANI mt

10 14 RODRIGUES, Gonçalo** LAA mt  10 14 RODRIGUES, Gonçalo** LAA mt

Equipas na Etapa                                          Geral Equipas
Pos. Equipa Tempo  Pos. Equipa Tempo

1 Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 06:17:35  1 Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 06:17:35

2 Vilanovense / COREVA / DUOREP a 36  2 Vilanovense / COREVA / DUOREP a 36

3 LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires a 46  3 LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires a 46

4 Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frulact a 56  4 Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frulact a 56

5 NRV - Academia Ciclismo de Paredes a 1:04  5 NRV - Academia Ciclismo de Paredes a 1:04

6 C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor a 4:34  6 C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor a 4:34

7 Academia Joaquim Agostinho / CYR/UDO a 10:10  7 Academia Joaquim Agostinho / CYR/UDO a 10:10

8 Santa Maria da Feira/Segmento D`Época a 12:33  8 Santa Maria da Feira/Segmento D`Época a 12:33

9 Tensai / Sambiental / Santa Marta mt  9 Tensai / Sambiental / Santa Marta mt

       GERAL METAS VOLANTES                               GERAL MONTANHA            
Pos. Dorsal Nome Equipa Pontos/Tempo  Pos. Dorsal Nome Equipa Pontos/Tempo

1 10 CARVALHO, Tomás SEI 6  1 32 MORGADO, António ANI 3

2 8 MARTINS, João** SEI 4  2 127 CUNHA, João UCT 2

3 37 TAVARES, Gonçalo ANI 4  3 101 MARTINHO, João VIL 1

       GERAL 1º Ano                                   
Pos. Dorsal Nome Equipa Pontos/Tempo  Pos. Dorsal Nome Equipa Pontos/Tempo

1 8 MARTINS, João** SEI 02:06:07  

2 14 RODRIGUES, Gonçalo** LAA 02:06:07  

3 119 SILVA, Tiago** GDL 02:06:07  

Resumo - Etapa 1

Tipo Número

QUILOMETROS 81.0 Km

MÉDIA VENCEDOR 38.771 Km/h

ALINHARAM 96

EXPULSOS 0

DESQUALIFICADOS 0

FORA DE CONTROLO 14

DESISTIRAM 22

NÃO ALINHARAM 1

Classificação Montanha - Etapa 1 - PM - KM60 - Serpins
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Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 32 10044279773  MORGADO, António Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 3

2 127 10044809637  CUNHA, João União Ciclismo da Trofa 2

3 101 10083871032  MARTINHO, João Vilanovense / COREVA / DUOREP 1

Classificação Metas Volantes - Etapa 1 - MV - KM18 - Sanguinheira

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 8 10044444774  MARTINS, João Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frulact 3

2 16 10044479837  ALMEIDA, Marco LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 2

3 37 10083537491  TAVARES, Gonçalo Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 1

Classificação Metas Volantes - Etapa 1 - MV - KM39.8

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 10 10045091745  CARVALHO, Tomás Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frulact 3

2 33 10054775880  JORGE, Daniel Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 2

3 37 10083537491  TAVARES, Gonçalo Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 1

Classificação Metas Volantes - Etapa 1 - MV - KM44.5 - Covões

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 10 10045091745  CARVALHO, Tomás Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frulact 3

2 37 10083537491  TAVARES, Gonçalo Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 2

3 8 10044444774  MARTINS, João Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frulact 1

Classificação Metas Volantes - Etapa 1 - MV - KM67.2

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 32 10044279773  MORGADO, António Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 3

2 127 10044809637  CUNHA, João União Ciclismo da Trofa 2

3 101 10083871032  MARTINHO, João Vilanovense / COREVA / DUOREP 1
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Classificação INDIVIDUAL - AMARELA
Média do Camisola  - AMARELA: 38.771 Km/h

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Tempo Dif Cent ch b/p

1 32 10044279773  MORGADO, António Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 02:05:21 0 1 0

2 127 10044809637  CUNHA, João União Ciclismo da Trofa 02:05:21 mt 0 2 0

3 101 10083871032  MARTINHO, João Vilanovense / COREVA / DUOREP 02:05:21 mt 0 3 0

4 39 10044639380  BELCHIOR, Tiago Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 02:06:07 a 46 0 4 0

5 16 10044479837  ALMEIDA, Marco LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pire 02:06:07 mt 0 5 0

6 27 10044253404  MARTINS, João NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:06:07 mt 0 6 0

7 15 10096426266  BICHO, Jose LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pire 02:06:07 mt 0 7 0

8 8 10044444774  MARTINS, João** Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frula 02:06:07 mt 0 8 0

9 37 10083537491  TAVARES, Gonçalo Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 02:06:07 mt 0 9 0

10 14 10048294159  RODRIGUES, Gonçalo** LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pire 02:06:07 mt 0 10 0

11 72 10090868368  MOREIRA, Nelson Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 02:06:07 mt 0 11 0

12 61 10044559861  OLIVEIRA, Diogo Santa Maria da Feira/Segmento D`Época 02:06:07 mt 0 12 0

13 119 10045614636  SILVA, Tiago** Grupo Desportivo de Lousa 02:06:07 mt 0 13 0

14 104 10088071132  SILVA, Simão Vilanovense / COREVA / DUOREP 02:06:07 mt 0 14 0

15 117 10045122461  LAPAS, Diogo Grupo Desportivo de Lousa 02:06:07 mt 0 15 0

16 36 10077713249  CORDEIRO, Francisco Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 02:06:07 mt 0 16 0

17 31 10076746885  BERNAT, Vicente** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:06:07 mt 0 17 0

18 35 10044773160  CURTINHAL, Francisco Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 02:06:07 mt 0 18 0

19 81 10044639986  MARTINS, Samuel** Tensai / Sambiental / Santa Marta 02:06:07 mt 0 19 0

20 75 10044354141  NUNES, Tiago Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 02:06:07 mt 0 20 0

21 89 10077456605  ANDRADE, Rafael Academia Joaquim Agostinho / CYR/UDO 02:06:07 mt 0 21 0

22 143 10075697063  LEMOS, Luis SC Bike Team 02:06:07 mt 0 22 0

23 2 10056269175  LOPES, Bruno** Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frula 02:06:07 mt 0 23 0

24 154 10082681265  MENDES, Diogo Escola de Ciclismo Carlos Carvalho 02:06:13 a 52 0 24 0

25 94 10044972214  NEVES, Leonardo** C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor 02:06:15 a 54 0 25 0

26 91 10091562122  RIBEIRO, André C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor 02:06:16 a 55 0 26 0

27 3 10044322011  CARREIRAS, Diogo Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frula 02:06:17 a 56 0 27 0

28 30 10075229544  CARNEIRO, Rui NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:06:25 a 1:04 0 28 0

29 24 10045605542  ALVES, Francisco** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:06:29 a 1:08 0 29 0

30 128 10044237842  RODRIGUES, Rúben União Ciclismo da Trofa 02:06:35 a 1:14 0 30 0

31 102 10044727084  MARQUES, João** Vilanovense / COREVA / DUOREP 02:06:43 a 1:22 0 31 0

32 84 10074127986  HERMENEGILDO, Afonso Academia Joaquim Agostinho / CYR/UDO 02:07:15 a 1:54 0 32 0

33 44 10044301496  FERREIRA, Gabriel EFAPEL - Escola Ovar 02:07:18 a 1:57 0 33 0

34 10 10045091745  CARVALHO, Tomás Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frula 02:07:18 mt 0 34 0

35 33 10054775880  JORGE, Daniel Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 02:08:20 a 2:59 0 35 0

36 66 10076177720  CAETANO, Pedro** Santa Maria da Feira/Segmento D`Época 02:09:38 a 4:17 0 36 0

37 192 10073557609  CAROU, Iago Club Ciclista Barbanza 02:09:38 mt 0 37 0

38 83 10048925063  PÓVOA, Tomás** Tensai / Sambiental / Santa Marta 02:09:38 mt 0 38 0

39 95 10044495092  MOREIRA, Luís** C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor 02:09:38 mt 0 39 0

40 46 10104663990  MESQUITA, Guilherme EFAPEL - Escola Ovar 02:09:38 mt 0 40 0

41 1 10079813907  LUZ, Afonso Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frula 02:09:42 a 4:21 0 41 0

42 99 10045516626  MATIAS, Henrique Vilanovense / COREVA / DUOREP 02:09:42 mt 0 42 0

43 88 10056373653  MARTINS, Pedro Academia Joaquim Agostinho / CYR/UDO 02:14:23 a 9:02 0 43 0

44 38 10044433458  BARRETO, Tiago** Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 02:14:23 mt 0 44 0

45 4 10044444269  BAPTISTA, Gabriel** Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frula 02:14:23 mt 0 45 0

46 11 10045377287  FARIA, Vitor Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frula 02:14:23 mt 0 46 0

47 96 10044972113  NEVES, Rodrigo** C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor 02:14:23 mt 0 47 0

48 28 10077683442  CARVALHO, José** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:14:23 mt 0 48 0

49 29 10049131490  BRANDÃO, Pedro** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:14:23 mt 0 49 0

50 86 10074138595  HIPÓLITO, Mário Academia Joaquim Agostinho / CYR/UDO 02:14:23 mt 0 50 0

51 87 10045001920  MALHADO, Miguel** Academia Joaquim Agostinho / CYR/UDO 02:14:23 mt 0 51 0

52 153 10045593519  OLIVEIRA, Francisco** Santa Maria da Feira/Segmento D`Época 02:14:23 mt 0 52 0

53 65 10089112062  OLIVEIRA, Nuno Santa Maria da Feira/Segmento D`Época 02:14:23 mt 0 53 0
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54 103 10100361537  AGRA, Miguel Vilanovense / COREVA / DUOREP 02:14:23 mt 0 54 0

55 80 10048925770  BENEDITO, Rúben** Tensai / Sambiental / Santa Marta 02:14:23 mt 0 55 0

56 23 10045380826  LAIA, Filipe** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:14:23 mt 0 56 0

57 92 10099527337  MARTINS, Francisco** C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor 02:14:23 mt 0 57 0

58 135 10044670504  TSORAKIDIS, Alexandre** Mato-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 02:14:23 mt 0 58 0

59 59 10096405856  SOBRAL, Afonso Santa Maria da Feira/Segmento D`Época 02:14:23 mt 0 59 0

60 25 10045483684  FARIA, João** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:14:34 a 9:13 0 60 0
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Classificação Individual JUVENTUDE

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Tempo Dif Cent ch b/p

1 8 10044444774  MARTINS, João** Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frula 02:06:07 0 8 0

2 14 10048294159  RODRIGUES, Gonçalo** LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pire 02:06:07 mt 0 10 0

3 119 10045614636  SILVA, Tiago** Grupo Desportivo de Lousa 02:06:07 mt 0 13 0

4 31 10076746885  BERNAT, Vicente** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:06:07 mt 0 17 0

5 81 10044639986  MARTINS, Samuel** Tensai / Sambiental / Santa Marta 02:06:07 mt 0 19 0

6 2 10056269175  LOPES, Bruno** Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frula 02:06:07 mt 0 23 0

7 94 10044972214  NEVES, Leonardo** C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor 02:06:15 a 8 0 25 0

8 24 10045605542  ALVES, Francisco** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:06:29 a 22 0 29 0

9 102 10044727084  MARQUES, João** Vilanovense / COREVA / DUOREP 02:06:43 a 36 0 31 0

10 66 10076177720  CAETANO, Pedro** Santa Maria da Feira/Segmento D`Época 02:09:38 a 3:31 0 36 0

11 83 10048925063  PÓVOA, Tomás** Tensai / Sambiental / Santa Marta 02:09:38 mt 0 38 0

12 95 10044495092  MOREIRA, Luís** C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor 02:09:38 mt 0 39 0

13 38 10044433458  BARRETO, Tiago** Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 02:14:23 a 8:16 0 44 0

14 4 10044444269  BAPTISTA, Gabriel** Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frula 02:14:23 mt 0 45 0

15 96 10044972113  NEVES, Rodrigo** C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor 02:14:23 mt 0 47 0

16 28 10077683442  CARVALHO, José** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:14:23 mt 0 48 0

17 29 10049131490  BRANDÃO, Pedro** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:14:23 mt 0 49 0

18 87 10045001920  MALHADO, Miguel** Academia Joaquim Agostinho / CYR/UDO 02:14:23 mt 0 51 0

19 153 10045593519  OLIVEIRA, Francisco** Santa Maria da Feira/Segmento D`Época 02:14:23 mt 0 52 0

20 80 10048925770  BENEDITO, Rúben** Tensai / Sambiental / Santa Marta 02:14:23 mt 0 55 0

21 23 10045380826  LAIA, Filipe** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:14:23 mt 0 56 0

22 92 10099527337  MARTINS, Francisco** C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor 02:14:23 mt 0 57 0

23 135 10044670504  TSORAKIDIS, Alexandre** Mato-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 02:14:23 mt 0 58 0

24 25 10045483684  FARIA, João** NRV - Academia Ciclismo de Paredes 02:14:34 a 8:27 0 60 0

Classificação Geral por Equipas 

Pos. Abrev Equipa Tempo Dif

1 ANI Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 06:17:35

2 VIL Vilanovense / COREVA / DUOREP 06:18:11 a 36

3 LAA LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 06:18:21 a 46

4 SEI Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frulact 06:18:31 a 56

5 NRV NRV - Academia Ciclismo de Paredes 06:18:39 a 1:04

6 BAR C.C.Barcelos/A.F.F./Flynx/H.M. Motor 06:22:09 a 4:34

7 UDO Academia Joaquim Agostinho / CYR/UDO 06:27:45 a 10:10

8 SMF Santa Maria da Feira/Segmento D`Época 06:30:08 a 12:33

9 TEN Tensai / Sambiental / Santa Marta 06:30:08 mt

Classificação Montanha Geral - 

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 32 10044279773  MORGADO, António Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 3

2 127 10044809637  CUNHA, João União Ciclismo da Trofa 2

3 101 10083871032  MARTINHO, João Vilanovense / COREVA / DUOREP 1

Classificação Metas Volantes Geral - 

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 10 10045091745  CARVALHO, Tomás Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frulact 6

2 8 10044444774  MARTINS, João** Seissa|KTM-Bikeseven|Matias&Araújo|Frulact 4

3 37 10083537491  TAVARES, Gonçalo Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 4
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4 32 10044279773  MORGADO, António Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 3

5 127 10044809637  CUNHA, João União Ciclismo da Trofa 2

6 16 10044479837  ALMEIDA, Marco LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 2

7 33 10054775880  JORGE, Daniel Anipura-G.D.M.-Escola Alexandre Ruas 2

8 101 10083871032  MARTINHO, João Vilanovense / COREVA / DUOREP 1

Camisolas

Camisola Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Patrocinador

AMARELA 32 10044279773  MORGADO, António ANI
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